
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 180 

 

Data 

11/12/2023 

 

 

Oggetto: LAVORI DI “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AFFE-
RENTI L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” - Liquidazione in acconto 
3 SAL lavori.  CUP: H23D07000170004 CIG: 95288049CF. 
 

L'anno duemilaventitre il giorno 11 (undici) del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione: 

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-

carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025; 

PREMESSO CHE: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 25/11/2008 è stato approvato il PROGETTO GE-

NERALE relativo ai lavori di “Ampliamento del Cimitero Comunale”; 

- Con Delibera della Commissione Straordinaria N. 87 de 28/10/2009 è stato approvato il Progetto E-

secutivo riguardante l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del cimitero comunale” – 1° lotto (CUP 

H23D07000170004), per un costo di € 298.880,85 nell’ambito del progetto generale di approvazione 

del 1° e 2° lotto dei medesimi lavori per complessivi € 937.514,78; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale N. 77 del 11/11/2014 avente ad oggetto “Sistemazione area 

cimiteriale esecuzione lavori di urbanizzazione e edificazione edicole e cappelle nell’ampliamento del 

cimitero comunale” è stato conferito atto di indirizzo all’ufficio tecnico”; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale N. 24 del 12/05/2015 è stato approvato e rimodulato il qua-

dro economico riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione afferenti l’ampliamento del 

cimitero comunale 2° lotto per un importo di € 166.927,01; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 11/09/2015 è stata rettificata la delibera di giunta 

comunale N. 24 del 12/05/2015, riapprovato e rimodulato il quadro economico riguardante la realizza-

zione delle opere di urbanizzazione afferenti all’ampliamento del cimitero comunale 2° lotto per un 

importo di € 177.966,49; 

- Con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N. 77 del 07/08/2015 è stato affidato incarico 

professionale per la redazione del progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di pro-

gettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 

- Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica N. 102 del 15/09/2015, a rettifica della determina 

N. 77 del 07/08/2015, veniva affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, 

esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzio-

ne e contabilità dei lavori all’Arch. Rocco SERGI; 

VISTO Il Progetto Esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE AF-

FERENTI ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” predisposto dal professionista su 

indicato e trasmesso in data 02/11/2018 e registrato al N. 5126 di protocollo approvato con delibera di 

giunta n. 35 dell’11/04/2019; 

- Con Determina redatta dal Responsabile del Servizio n.167 del 15/12/2022, venivano aggiudicati i la-

vori all’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1 - 89833 Dinami (VV) P.IVA 

02809850791, che ha offerto un ribasso del 1,5551% (uno/5551 %) sull’importo di euro 129.645,52 ol-



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

tre euro 4.762,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo 

dell’appalto di euro di euro 127.629,40 oltre euro 4.762,43 non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 

10%; 

RICHIAMATA: 

- la determina del responsabile del Servizio n. 26 del 06/03/2023 con la quale veniva approvato e liqui-

dato il I° SAL per un totale complessivo di euro 29.370,00; 

- la determina del responsabile del Servizio n. 61 del 28/04/2023 con la quale veniva approvato e liqui-

dato il II° SAL per un totale complessivo di euro 33.770,00; 

- la determina del responsabile del Servizio n. 98 del 17/07/2023 con la quale venivano approvati gli 

atti di contabilità finale a firma del direttore dei lavori Architetto Rocco Sergi, documentazione deposi-

tata agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale – per lo stato di avanzamento è composta da: 

- Libretto delle misure n. 3. 

- Registro di contabilità n. 3; 

- Sommario registro contabilità al SAL n. 3; 

- Stato di avanzamento lavori n. 3; 

- Certificato di pagamento n. 3, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento protempore in data 

13.06.2022 ammontante complessivo di euro 42.528,51; 

DATO ATTO che la ditta ha presentato regolare fattura n. 12/PA del 20/06/2023 dell’importo di Euro 

38.662,28 oltre I.V.A. al 10%, per una somma complessiva di Euro 42.528,51; 

CONSIDERATO  
DATO ATTO che la spesa trova copertura all’impegno sul cap. 2732 - CIG 95288049CF – CUP 

H23D07000170004; 

VERIFICATA la regolarità del DURC, della Ditta RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 

1 - 89833 Dinami (VV) P.IVA 02809850791 in corso di validità dal quale risulta la regolarità contri-

butiva nei confronti di INPS e INAIL;  

VISTA la dichiarazione sulla Tracciabilità Finanziaria ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e 

s.m.i.; 

RITENUTO pertanto dover procedere alla liquidazione in acconto della spesa come da documentazione 

in premessa indicata; 

VISTO il T.U.E.L. N. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

ATTESA la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTO: Il D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 

VISTO: Il D.Lgs. 31 marzo 2023 N.36; 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) Di liquidare in acconto la fattura n. 12PA del 20/06/2023 di complessive € 42.528,51, per 

l’importo di € 28.662,28 – oltre € 2.866,23 per I.V.A. al 10% come per legge, totale acconto € 

31.528,51 relativamente ai lavori riferiti al TERZO SAL delle opere di “REALIZZAZIONE OPE-

RE DI URBANIZZAZIONE AFFERENTI ALL’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNA-

LE”, all’impresa RIZZO Annunciato con sede in via A. Manzoni, 1 - 89833 Dinami (VV) P.IVA 

02809850791, la restante somma sarà liquidata con successivo atto;  

2) Di dare atto che la spesa trova copertura sul cap. 2732 - CIG 95288049CF – CUP 

H23D07000170004, bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità ed esecutivo ai sensi di 

legge; 

 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedi-

mento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere fa-

vorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-

nomico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5) Di dare atto che è Responsabile del procedimento, ai sensi ed agli effetti dell’art. 7 del vigente 

"Regolamento Comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto di accesso ai do-

cumenti amministrativi", il sottoscritto Responsabile di Area a cui pertanto compete la cura di tutti 

gli adempimenti conseguenti. 

6) Di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del 

T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, non è su-

bordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte 

del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 

7) Di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all'Ufficio competente, il quale ha il 

compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art.  32, 

comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

8) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di even-

tuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i 

relativi atti di competenza; 

9) DI DARE ATTO altresì, che la presente Determinazione:  

- va pubblicata all'Albo on line;  

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;  

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 



 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

℡ Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “LAVORI DI “REALIZZAZIONE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE AFFERENTI L’AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE” - Liquidazione in ac-
conto 3 SAL lavori.  CUP: H23D07000170004 CIG: 95288049CF.” 

Sant’Onofrio, 11/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Ing. Nazareno Papatolo 

 

 

 

 

 

VISTO: PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato:  

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

Data 11/12/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 

 € 31.528,51 2732 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

Data 11/12/2023 

 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


		2023-12-11T10:23:44+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-11T10:23:44+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-11T11:30:16+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-12-11T11:30:16+0100
	PRONESTI' BIAGIO




